
COMUNE DI MICIGLIANO
PROVINCIA DI RIETI

Via S. Biagio 1 - 02010  Micigliano (Ri)   - C.F. 00113670574-  tel/fax 0746/577893

COPIA

DETERMINAZIONE AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E
MANUTENTIVA

Ufficio
del 23-01-2020   N.19

VISTO IL DECRETO SINDACALE N.1382/2015  , DI ASSEGNAZIONE DELLE RESPONSABILITA’ E
DEI SERVIZI

Visto il Decreto Sindacale n.2/2019 di assegnazione delle Responsabilità e dei Servizi
Comunali

Smart CIG:Z242BB3B19

FORNITORE: DITTA NOVALI BANDIERE  P.I.: 01462770171

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATA la L. 5 febbraio 1998, n. 22 avente per oggetto "Disposizioni generali sull'uso
della bandiera della Repubblica italiana e di quella dell'Unione europea ";

RICHIAMATI:

- D.P.R.M. 121 del 7 aprile 2000 (Disposizioni generali in materia di cerimoniale e di
precedenza tra le cariche pubbliche);

- D.P.R 12 del 17 aprile 2006 (Regolamento recante disciplina dell'uso delle bandiere della
Repubblica italiana e dell'Unione europea da parte delle amministrazioni dello Stato e degli enti
pubblici) 

RITENUTO che è prassi che negli edifici pubblici venga esposta la fotografia del Presidente
della Repubblica in carica che ad oggi risulta essere Sergio Mattarella;

N.  33 del Registro generale

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO PER LA FORNITURA DI
BANDIERE  E ACCESSORI DA INTERNO E FOTO DEL PRESI=
DENTE DELLA REPUBBLICA - DITTA NOVALI BANDIERE SNC



DATO ATTO che è volontà dell'amministrazione richiedere dei preventivi per l'eventuale
acquisto di due coppie di bandiere per interno (italiana ed europea) e per il foto-ritratto del
presidente della repubblica da esporre nella stanza del sindaco e nella sala consiliare;

DATO ATTO che a seguito delle richieste effettuate a n.5 ditte operanti nel settore, sono
pervenute n. 4 offerte, da parte ditte ben fornite nel campo della fornitura di bandiere, quali:

- Ditta Centro forniture snc via S.sebastiano snc 84037 Sant'Arsenio (SA) prot. n. 19
dell'08.01.20 bandiere, aste, ritratto con cornice fascia sindaco e trasporto per l'importo di €.
365,00 più IVA al 22% per un totale di €. 445,30;

- Ditta Adf group srl via Manzoni n.5 - 020082 Milano prot. n. 20 dell'8.01.20, bandiere, aste,
ritratto con cornice fascia sindaco e trasporto per l'importo di €. 403,64 più IVA al 22% per un
totale di €. 492,44;

- Ditta Novali bandiere snc via Fratelli Lombardi,10/12 25122 Brescia (BS) prot. n. 21
dell'08.01.20 bandiere, aste, ritratto senza cornice fascia sindaco e trasporto per l'importo di €.
283,36 più IVA al 22% per un totale di €. 345,70;

- Ditta Ortolani Roberto srl via Manzoni n.5 - 020082 Milano prot. n. 20 dell'8.01.20, bandiere,
aste, e fascia sindaco, ma non forniti di foto del presidente della repubblica e non indicato il
costo del trasporto per l'importo di €. 292,00 più IVA al 22% per un totale di €. 356,24;

Dato atto che dalla valutazione delle offerte pervenute, la più conveniente per l’Amm.ne è
risultata quella presentata dalla ditta Novali bandiere snc via Fratelli Lombardi 10/12 -25122
Brescia, per il prezzo complessivo di €. 345,70 IVA al 22% compresa;

CONSIDERATO che è volontà dell'amm.ne non acquistare la fascia del sindaco, ma due
basamenti per sorreggere le aste delle bandiere ( due aste nuove e due già  presenti nella sede
comunale), con un economia di spesa per l'ente, in quanto l'importo da impegnare risulta
essere pari ad €. 298,20;

CONSIDERATO che l’importo da impegnare per la fornitura di cui trattasi è inferiore alla
soglia dei 40.000,00 € stabilita dall’art.36 comma 2 lett. a) del D.Lvo 50/2016 e smi;

RICHIAMATO l'art.32 c.2 del codice degli appalto D.L.vo 50/2016 modificato dal decreto
legislativo correttivo n.56/2017 in tema di determinazione a contrarre semplificata;

CONSIDERATO che dal 18 ottobre 2018, ai sensi dell'art. 40 comma 2 del D.Lvo 50/2016 e
s.m.i. e dalla direttiva comunitaria 2014/24/EU, è entrato in vigore, per tutte le stazioni
appaltanti, l'obbligo di utilizzare mezzi di comunicazione elettronica nell'ambito delle procedure
di gara;

RICHIAMATO il comunicato del presidente dell’ANAC del 30.10.2018, secondo il quale per
gli affidamenti infra 1.000 euro, si può procedere senza utilizzare mezzi telematici, in attuazione
di quanto previsto dall’art. 1, co. 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296.

DATO ATTO CHE con il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145
(legge di Bilancio 2019) è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre
2006, n. 296 innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000
euro a 5.000 euro.
AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 19 del 23-01-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI MICIGLIANO



VISTA la necessità di acquistare i seguenti prodotti:

n. 1 coppia di bandiere per interno Italia dim.100x150 cm per l’importo di:-

 n.2 bandiere x €.12,29 cad.= €.24,58 + IVA al 22% per un totale di 

€. 30,00

n. 1 coppia di bandiere per interno Europa dim.100x150 cm per l’importo di:-

 n.2 bandiere x €.19,67 cad.= €.39,34 + IVA al 22% per un totale di 

€. 48,00

n. 2 basamenti in ferro cromato a due posti del diametro di 2,5 cm:-

n. 2 x €. 49,18 cad. + IVA al 22% per un totale di 

€.120,00

n. 2 fotografie (senza cornice) del presidente della Repubblica;-

n.2 x €. 9,00 cad. + IVA al 22% per un totale di 

€. 22,00

n. 2 aste per bandiere in metallo cromato h:210 cm-

n.2 x €. 27,05 cad. + IVA al 22% per un totale di 

€. 66,00

più il trasporto pari ad €. 10,00 + IVA per complessivi 

€. 298,20

VISTA la regolarità contributiva della ditta Novali bandiere snc via Fratelli Lombardi,10/12
25122 Brescia (BS);

VISTO il D.Lgvo 267/2000;

Visto il DL. 50/2016;

Tutto ciò premesso e considerato;

D E T E R M I N A

CHE le premesse fanno parte integrale e sostanziale del presente atto, che qui si intendono
integralmente riportate ed approvate;

Di impegnare la spesa complessiva di € 298,20 con imputazione al cap 300 del redigendo bilancio
2020 per  l'acquisto presso la ditta Novali bandiere snc via Fratelli Lombardi,10/12 25122 Brescia
(BS) email: info@novalibandiere.it di:

n. 1 coppia di bandiere per interno Italia dim.100x150 cm per l’importo di:-
AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 19 del 23-01-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI MICIGLIANO



 n.2 bandiere x €.12,29 cad.= €.24,58 + IVA al 22% per un totale di 

€. 30,00

n. 1 coppia di bandiere per interno Europa dim.100x150 cm per l’importo di:-

 n.2 bandiere x €.19,67 cad.= €.39,34 + IVA al 22% per un totale di 

€. 48,00

n. 2 basamenti in ferro cromato a due posti del diametro di 2,5 cm:-

n. 2 x €. 49,18 cad. + IVA al 22% per un totale di 

€.120,00

n. 2 fotografie (senza cornice) del presidente della Repubblica;-

n.2 x €. 9,00 cad. + IVA al 22% per un totale di 

€. 22,00

n. 2 aste per bandiere in metallo cromato h:210 cm-

n.2 x €. 27,05 cad. + IVA al 22% per un totale di 

€. 66,00

più il trasporto pari ad €. 10,00 + IVA per complessivi 

€. 298,20

Di trasmettere copia della presente al servizio finanziario, ai sensi dell'art.151 c.4 e dell'art.183 c.8
del D.Lvo 267/2000;

Di dare atto che ai sensi dell'art.151 c.4 del D.L.vo 267/2000, la presente determinazione è
esecutiva con l'apposizione del visto di regoalrità contabile, attestante la copertura finanziaria;

Di liquidare la somma spettante alla ditta previa ricezione della relativa fattura di legge e verifica
dei requisiti contributivi;

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 19 del 23-01-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI MICIGLIANO



Il Responsabile del Servizio Micigliano 03-02-2020

F.to

COPERTURA FINANZIARIA

Visto: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151, comma
4, della legge 267/2000, e per l'imputazione della spesa.

Micigliano, li

Il Responsabile  del Settore
Servizi Finanziari

F.to Sabrina Cesari
TRASMISSIONE DETERMINAZIONE

la presente determinazione viene inviata:

Sindaco
Albo Pretorio
Segreteria Comunale
Responsabile Settore Amministrativo Informatico
Responsabile Settore Tecnico
Responsabile Settore Contabile

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di
questo Comune dal 03-02-2020 al 18-02-2020.
62
Micigliano, li 19-02-2020

Il messo notificatore
 F.to  Borseti Loretana

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 19 del 23-01-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI MICIGLIANO


